1

REUNIÃO DE CÂMARA A REALIZAR EM 16-12-2019

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Período antes da Ordem do Dia

2 - Ordem do Dia

2.1 - Leitura e aprovação da Ata da Reunião de Câmara realizada no dia 2 de dezembro

de 2019.

2.2 –  Informação do Senhor Presidente da Câmara:

2.2.1 –  O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal do despacho datado

de 9 de dezembro de 2019 referente à autorização de aquisição de um terreno com área

de 682 m2 sito em Caleiras –  Freguesia da Lousã e Vilarinho, pelo valor de 1.606,25 €

(mil seiscentos e seis euros e vinte e cinco cêntimos).

2.3 - Proposta do Senhor Presidente da Câmara:

2.3.1 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da celebração de

um protocolo de colaboração com a empresa Efapel, com vista ao estabelecimento de uma

relação de cooperação entre as Partes com o objetivo de construção e instalação de um

parque de estacionamento automóvel público pela referida empresa.

2.4 –  Propostas do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente:

2.4.1 –  O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um apoio financeiro à Associação Louzan Natação.

 2

2.4.2 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

aprovação do acordo de parceria entre a Câmara Municipal da Lousã e a A.R.C.I.L. -

Associação para a Recuperação de Cidadãos Inadaptados da Lousã, que define as

condições de implementação e manutenção do projeto RECINCLUSA, financiado pelo

Prémio Fidelidade Comunidade, segunda edição, e que tem como objetivo a inclusão social

e profissional de pessoas com deficiência e incapacidade, na recolha seletiva porta-a-

porta nos consumidores não-domésticos do concelho da Lousã.

2.4.3 –  O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um voto de reconhecimento à equipa Feminina da Associação Louzan

Natação que se sagrou campeã da 3ª divisão nacional da época desportiva 2019/2020

2.4.4 –  O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um voto de reconhecimento aos jovens lousanenses Tiago Paiva e José

Francisco pelos resultados obtidos no Campeonato Nacional de Damas.

2.4.5 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um voto de reconhecimento a Rita Gama que se sagrou campeã Nacional

Universitária de Judo.

2.4.6 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

apreciação e aprovação da Tabela de Preços para o ano de 2020.

2.5 –  Proposta do Senhor Presidente da Câmara e da Senhora Vereadora Henriqueta

Oliveira:

2.5.1 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

ratificação do protocolo celebrado com o Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., no âmbito da cedência de materiais a fim de serem utilizados pela Câmara

Municipal na dinamização de atividades a desenvolver pela Oficina de Segurança.

2.6 –  Bombeiros Municipais da Lousã:

2.6.1 –  A remeterem o mapa das despesas mensais comparticipadas por dispositivo

referente ao mês de novembro de 2019.

 3

2.6.2 - A remeterem o mapa das despesas do DECIR –  Dispositivo Especial de Combate

Incêndios Rurais referente ao mês de novembro de 2019.

2.7 –  Divisão de Obras Municipais, Abastecimento Público e Ambiente:

2.7.1 –  Procedimento de Concurso Público –  Requalificação do Cine-Teatro da Lousã –

Aprovação da lista de erros e omissões.

2.7.2 –  Sistema de Mobilidade do Mondego –  Projeto de Execução do Troço Sub Urbano

Serpins - Alto de São João (Estudo e Semaforização rodoviária).